
КЛУЧ ЗА ДРЖАВЕН НАТПРЕВАР ПО ГЕОГРАФИЈА ЗА IX ОДДЕЛЕНИЕ

Учебна 2022/2023 година

1. Напиши ги соодветните поими (полуострови и острови) од картата на Азија.

А – Мала Азија; Б – Индиски Полуостров; В – Камчатка; Г – Јапонски острови  

(4*1=4)

2. Напиши ги соодветните поими (поморски премини)  означени на картата на Азија

А – Корејски Премин; Б – Малајски Проток; В – Тајвански Премин; Г – Сундски Проток

(4*1=4)

3. Кои две големи пустини се наоѓаат на Арабискиот Полуостров?

Одговор: Голем Нефуд и Руб ел Хали

(2*1=2)

4. Кои ветрови во Азија предизвикуваат изразито сушни периоди?

Одговор: Зимските монсуни                                                                                                                        1

5. Која климатско-вегетациска област е застапена во источна Кина и Кореја?

Одговор: Листопадна дрвенеста вегетација                                                                                                  1                                  

6. Од кои две реки се формира реката Шат ел Араб?

Одговор: Тигар и Еуфрат                                                                                                                                       1 

7. Во кои делов на Азија најмногу е затапен Земјениот гас, како важно природно богатство? 

Одговор: Северните делови на Сибир и Западносибирската Низина

(2*1=2)

8. За кои простори на Азија е карактеристична Малајската група на народи?

Одговор: Источна и Југоисточна Азија

(2*1=2)

9. Напиши ја најголемата држава по површина за секој од дадените ергионални целини на Азија. 

Источна Азија – Кина; Југоисточна Азија – Индонезија; Јужна Азија – Индија; Средна Азија – 
Казахстан

(4*1=4)



10. Колку проценти од населението во Индија се муслимани? Одговор 12%                              1

11. На соодветното место на картата означи ги дадените поими со соодветната буква.

(4*1=4)

12. Напиши ги имињата на реките според дадената карта.

Одговор: 1 Замбези; 2 Нигер; 3 Орање; 4 Шари; 5 Сенегал

(5*1=5)

13. Кои народи ја сочинуваат Негроидната група на население во Африка?

Одговор:  Пигмејци, Бушмани и Хотентоти

(3*1=3)

14. Која е најголема држава по површина во регинот Северна Африка?                                               1

Одговор: Судан

15. Која држава во Африка излегува на Средоземното Море и на Атланскиот Океан?                         1

Одговор: Мароко 

16. Кои држави излегуваат на бреговите на Црвеното Море?

Одговор:  Египет, Судан и Еритреја

(3*1=3)

17. Кои од наведените држави во регионот Источна Африка се островски држави?
(Бурунди, Комори, Џибути, Реинион, Руанда, Маврициус)
Одговор: Комори, Реинион и Маврициус

(3*1=3)

18. Кои се трите најпознати национални паркови во Танзанија?

Одговор: Серенгети, Килиманџаро и Манора

(3*1=3)



19. која е најголема држава во регионот Јужна Африка? 

Одговор: Јужноафриканската Република                                                                                                    1

20. Дополни ја реченицата.

Викториините Водопади се наоѓаат на реката Замбези.                                                                           1

21. Помеѓу кои три дрќави е поделено езерото Викторија?

Одговор: Танзанија, Кенија и Уганда

(3*1=3)

22. Која е најголемата држава во реионот Централна Африка?

Одговор: ДР Конго                                                                                                                                                  1

23. Кои осамени дрвја се наоѓаат во саваните во регинот Централна Африка?

Одговор: Акација, Баобаб и Евкалиптус

(3*1=3)

24. Дополни ја реченицата.

Нигер е река во Западна Африка, извира од Либериските Планини а тече низ државите Гвинеја, 
мали, Нигер и Нигерија. 

(4*1=4)

25. Напиши ги посебните релјефни целини означени на картата на Северна Америка.

Одговор: 

А – Млади верижни планини или Кордилјери
Б – Стари грамадни планини
В – Средишните низини

(3*1=3)

26. На соодветното место на картата означи ги дадените поими со соодветната буква.

Одговор:



(4*1=4)

27. Дадените климатски типови напиши ги кај соодветната област.
(Тропска клима, Суптропска клима, Супполарна клима, Полупустинска/пустинска)
Одговор:
Област Климатски тип
Полуостров Лабрадор Супполарна клима
Полуостров Флорида Суптропска клима
Тексас и Аризона Полупустинска/пустинска
Карипско Море Тропска клима

(4*1=4)

28. Напиши ги имињата на реките според дадената карта.

Одговор: 1 Рио Гранде; 2 Мекензи; 3 Мисисипи; 4 Колорадо; 5 Сент Лоренс

(5*1=5)

29. Кои растителни видови егзистираат ви Калифорнија и на бреговите на Мексиканскиот Залив? 

Одговор Суптропски растителни видови                                                                                                          1

30. Напиши ги посебните релјефни целини означени на картата на Јужна Америка.

Одговор: А Бразилска Висорамнина; Б Амазонска Низина; В Анди; Г Гвајански Планини

  (4*1=4)

31. Дадените климатски типови напиши ги кај соодветната област.
(Супполарна клима, Екваторска клима, Суптропска клима,  Пустинска клима)
Одговор:

Област Климатски тип
Огнена Земја Супполарна клима
Бразилска Висорамнина Суптропска клима
Атакама Пустинска клима
Гванајски Планини Екваторска клима

(4*1=4)



32. Напиши ги имињата на реките според дадената карта.                                            

Одговор: 1 Ориноко; 2 Парана; 3 Амазон; 4 Сан Франциско; 5 Мадеира

(5*1=5)

33. Наброј ги езерата кои ја сочинуваат групата на Големи Езера во Америка.

Одговор: Горно Езеро, Мичиген, Хјурон, Ири и Онтарио
(5*1=5)

34. Кој е најкарактеристичниот хидрографски објект во Средна Америка?

Одговор Панамскиот канал                                                                                                                              1

35. Кој е највисок врв на континентот Австралија?

Одговор Кошќушко                                                                                                                                            1

36. Колку проценти изнесува градското населени во Австралија? 

Одговор 80%                                                                                                                                                            1

37. Која релјефна целина се протега во Централна Австралија?

Одговор:  Големата Австралиска Низина                                                                                                          1

38. Во која група на острови се наоѓа островит Нова Гвинеја?

Одговор Меланезија                                                                                                                                                 1

39. Кое население се среќава на Арктикот? 

Одговор Ескими                                                                                                                                                         1

40. Кои се најкарактеристични животни на Антарктикот?                                                                              1

Одговор Пингвини


